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2. En enastående mångsidighet 

 
Jan Mårtensons frånfälle föder stor bedrövelse på många skilda håll, men ur denna ovanligt kusliga tomhet 
springer också en stark enighet och en tydlig insikt om att han var en av de mest habila personer som skådats 
inom det svenska samhällskonglomeratet samt det globala diplomatiska maskineriet, något som bevisades t ex av 
att han behärskade allt från högnivådiplomati på en global arena och kulturhistoriska skildringar invävda i 
detektivromanens format till ”practical jokes” på skosulenivå i japansk ”setting” och att ta plötsliga spörsmål på 
volley i "kabinettsmiljö".  
 
 
 

”Jan behärskade hela registret från  
FN-diplomati till ’skogömmarleken’,  
vilket han redogör för i memoarform.” 

 

 
 
 

3. Johan Kristian Homan 

 
Publikt var han kanske både mest känd och mest uppskattad för den "krispiga" Homan-sviten och vi är många 
som både har låtit oss - ibland kanske lite väl mycket/till lätt överdrift - inspireras av romanhjältens godmodiga 
bohemerier och begeistras av författarens lekfulla stilistiska flöde/hantverk till den grad att deckargenren 
tillfälligt har rehabiliterats och gjorts läs- och njutningsbar "de nouveau". Böckerna som fick betydande räckvidd 
och resulterade i en särskild fanclub (Homan-sällskapet) mixade fullgoda mordgåtsintriger med kulturella 
kuriosarundmålningar, vardagsfilosoferande samt inte minst "punchiga" samtidsobservationer såsom talet om 
"för inte vilken gång i ordningen" som var ett halvt ställningstagande som ju hade eller i vart fall kunde ha 
 haft viss påverkan. 
 
 

 
 
 
 
 
”För en bred allmänhet är han ’above all’  
känd för Homan-deckarna som kom ut i 
 princip årligen 1973-2024.” 
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4. I Kafkas anda 

 
De kulturhistoriska exposéerna kom som en integrerad del av framställningspaket och blev ibland så omfattande 
att mordmysteriet blev nästan sekundärt; mera som ett skelett för berättelsen och en pretext för att säga något 
annat, vilket vidare innebar att detaljerna kring morden aldrig blev varken bestialiska, överdrivna eller kliniska 
utan istället framlades nästan i förbigående/"en passant" med följdverkningen att helheten blev mer av en 
"thriller light", men aldrig (som Kafka sa om dålig litteratur) lös i konturerna. Tvärtom höll han sig strikt till de 
två ibland nästan parallella röda trådarna: Det utvalda kulturhistoriska temat/sammanhanget och den 
konstruerade mordkomplotten vilket var en bidragande orsak till att det ofta var något fulländat men ändå 
spontant över slutresultatet. Kafka sa också att många som skriver bra till ypperligt i det lilla inte kommer till 
sin rätt om de pressar fram en hel roman, men för Jan var romanformen ett naturligt, nästan föredraget, 
uttrycksmedel, hans rätta element rent av och böckerna lästes flitigt bland ett relativt brett spektrum av personer 
med bildningsambitioner, deckaraptit och känsla för svenska samhällsliv under sent 1900-tal. De blev så att säga 
en fläkt som snabbt attraherade tiotusentals hängivna läsare som årligen inväntade nästa version. 
 
 

”Mordet per se var ofta nedtonat och 
storyn ett ’parallel track’ till de 
kulturella utläggningarna, men 
strukturen var intakt och boken 
därmed aldrig ’lös i konturerna’ 
i Kafkas mening.” 

 

 

5. Ett signaturrecept per bok 

 

Homan var en lätt tillbakalutad, något överviktig, livsnjutande antikhandlare och kattägare baserad i Gamla 
Stan som levde i skenbar avskildhet med sin lilla anspråkslösa men för livsföringen tillräckligt rentabla 
"tradingrörelse" och sin kvinna som var en adlig högre SÄPO-tjänsteman bosatt på Lützengatan, men som ofta 
genom slumpens försyn exponerades den ena eskapaden efter den andra och drogs in i totalt oväntade 
förvecklingar, i vissa avseenden kanske ett s k alter ego. I varje bok förekommer vad som skulle kunna kallas en 
signaturmaträtt som i appendixform redovisas genom ett fullständigt recept och som kan vara allt från frukost 
på om än ej som hos Philip Roth lite diskvatten och några pappbitar så en rågsmörgås med kaviar och ett glas 
grapefruktjuice till de mest intrikata anrättningar hämtade från Jans finsmakande kulinariska erfarenhetsbank.  
 
 
 
 

”I varje bok presenteras en maträtt från  

den enklaste frukost till riktigt  

avancerade anrättningar.” 
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6. Ett tvärsnitt av Stockholms-etablissemanget 

 
Historierna berättas i ett ganska högt och finessrikt tempo och kännetecknas vidare av välkomponerade 
persongallerier som tecknas med snabba men träffsäkra penseldrag utan att tappa detektivromansstrukturen 
samtidigt som böckerna ger perspektiv på ett tvärsnitt av Stockholms-etablissemanget "au sens vaste" och visar 
hur mångfacetterat detta är "at the end of the day". Boken visar emellertid inte bara att Jan var historiskt 
bevandrad utan också att han följde med sin tid, vilket kommer till uttryck genom Homans trösterika sätt att se 
på den framvällande samtiden. Formatet etablerades tidigt och anhängarskaran formerades och han höll sig 
sedan till detta i alla år, möjligen med den gradvisa förändringen att Johan Kristian Homan över tid blev mer 
och mer flanörsmässig i sin tillnärmning som lösare av mordgåtor. Böckerna hade en mängd ingredienser som 
förhöjde läsvärdet, även om intrigen ibland möjligen inte var tät nog för att uppmuntra en filmatisering. 
 

 

 

”Homans ’habitual-

whereabouts’ var Gamla Stan, 

där han också bedrev sin 

antikvitetshandelsverksamhet 

på Köpmangatan, där ju dylika 

butiker ligger som ett 

pärlband.”  

 

 

7. Bisysslor i FN:s hägn 

 
Han gick verkligen djupt in i skrivandet som handlade både om att skapa spänning och att solidifiera 
bildningsreferensramarna utan att tappa i variation och då han riktigt kom i skrivartagen var det nästan som om 
han kunde tillverka sitt eget syre. Skriftställarproduktiviteten var i sig både en bedrift och ett konststycke, inte 
minst givet hans övriga omfattande åtaganden under de första 20 åren med Homan som gjorde författandet helt 
och hållet till en fritidssysselsättning. Då Brian Urquhart förfärdigade sin grannlaga Hammarskjölds-biografi 
inhämtade han först U Thants skriftliga medgivande om att få bedriva och fullfölja denna verksamhet som 
bisyssla, vilket beviljades ”med glädje” men också vissa bivillkor, såsom att det ej skulle betraktas som ett 
officiellt FN-projekt. Även om Mårtenson strikt sett kanske inte förfor fullt lika formellt var det uppenbart för 
alla inblandade parter att han ”grejade” både sina tjänsteåligganden och den supplementära författarbanan vid 
sidan av, vilken borgade för en snabbt växande popularitet i allt vidare kretsar, som sträckte sig vida bortom 
Karlaplans epicentrum.  
 
 

Han bedrev till att börja med deckar- 
skrivandet som en form av bisyssla  
till huvudgärningen vid FN samt UD, 
 precis som Urquhart i början av  
1970-talet gjorde med Hammarskjöld- 
biografin, en bok där han tackar Per 
och Eva Lind, Karl Ragnar Gierow, 
Sture Petrén, Leif Belfrage, Bo 
Beskow, Wille Wachtmeister, Gunnar 
Jarring, Bo Hammarskjöld, Uno Willers och Sven Åhman men ej Jan, trots att memoarerna 
belägger att de arbetade med varandra och att Urquhart en gång sa i förtroende ’the man 
should never have been elected’ om Boutros Ghali.”  
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8. Kongenialitet framför allt 

 
Det skall sägas att han i sina memoarer frispråkigt utdelar reprimander både till höger och vänster till såväl 
ogina expeditionschefer som till dem som inte bedömts "bibelsprängda" nog, men aldrig var han "overbearing" 
eller arrogant, möjligen lite klentrogen och benägen att degradera strategiska initiativ till hugskott. Om ett 
samlingsomdöme skall utarbetas för att tillskrivas honom själv så är det rätt och slätt att han var - för att 
begagna ett epitet han själv var särdeles förtjust i -  "congenial" i förhållande till de miljöer där han verkade, de 
uppgifter han tilldelades, de sällskap i vilka han dvaldes, de kontexter han berikade och de sammanhang han 
anförtroddes. Samtidigt intog han ofta rollen av en "cool cat" i salongerna, närvarande, uppmärksam och 
observant men diskret, smidig och noga med att inte förhäva sig. Memoarerna vimlar av minnesvärda möten, 
från världsledare på toppmöte till Carl-Fredrik Palmstierna med sekatören i högsta hugg, d v s samme CFP* som 
enligt Per Wästbergs memoarer busringde på Strindbergs port vid Karlaplan för att få höra den store tala om 
"makternas" förehavanden. 
 

 

 
 
”I memoarerna delar kongeniale                        
Jan ut både ris och ros och mötte  
en bred uppsättning av färgstarka  
personligheter.” 

 

 

 

 

9. ”Att kyssa ett träd” 

 

Valet av titel för de ganska omfångsrika memoarerna (”Att kyssa ett träd”) är originellt, men i linje med 

Hammarskjöld som inspirationskälla, då denne inom ramen för sina filosofiskt mysticistiska betraktelse ibland 

talade om ett ”tillstånd” av inre frid, där ”trädet blir ett mysterium, molnet en uppenbarelse och människan ett 

kosmos, vars rikedom vi fattar endast i glimtar”. Den lyriska utlöparen av Jans författarskap kan utan tvekan 

även den ses som Hammarskjöld-influerad.  

 

 

 

 

”Il livro si chiama ’Att kyssa 

ett träd’ och knyter att till 

Hammarskjölds poetiska sätt 

att betrakta träden, molnen 

etc.” 
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10. Med en lätt ironisk distans och gärna en anglicism 

 

Han hade då han svarade på frågor ofta en lätt ironisk distans både till sig själv, intervjuaren, publiken, frågorna 
som ställdes och sammanhanget som helhet. Bara några dagar för ”Dagen D” kallades han in till den temporära 
studio som hade inrättats/riggats vid kajkanten. Han talade kan man nog säga lite i förbigående om vad som då 
förestod i Sverige och uppehöll sig istället vid en mustig 1970-talsanekdot relaterad till den fotografiska 
dokumentationen med rasrisk med möjlig nyckelpersonsskada förorsakad av vårdslöst anbringad 
kamerautrustning (för att uttrycka mig lite ”högtravande”!!!). Han kunde i de där sammanhangen te sig både 
avmätt och nästan blaserad och pregnant spetsig och detta förblev så att säga hans kännetecken i alla lägen. Han 
kunde med det konceptet som grund så att säga segla genom mottagningar och events, både synbarligen oberörd 
och de facto engagerad, men sällan med det avväpnande, småförnöjda och försiktigt roade leendet helt utraderat 
från kindernas anatomiska domäner. Han var vidare hemma i bruket av välfunna anglicismer såsom ”blessing in 
disguise”, kanske något han tillägnat sig under åren med FN och som han delar med många diplomatprofiler 
som mer än gärna undslipper sig ett sådan uttryck när det dyker upp. 
 
 
 

”Jan hade ofta en lätt ironisk 
distans i intervjuer,  
men det avväpnande och 
smått förnöjda leendet, med 
vilket han seglade genom 
salongerna, raderades sällan 
ut helt från hans ansikte.” 

 
 
 
 
 

11. Ögonstenen i Askersunds-trakten 

 
Jan var helt enkelt en stor kapten också han, Åmmeberg "var hans ögonsten", då han for dit var han alltid på 
gott humör, aldrig stod han handfallen, aldrig missade han en replik, aldrig snubblade han på tröskeln, aldrig 
gav han ifrån sig ett haltande eller halvdant manuskript, aldrig begick han en blunder som missfärgade bilden av 
honom vilket gör att insikten om vad som nu timat måste låtas sjunka in långsamt för att konsolidera bilden av 
denne i ordets rätta bemärkelse högt universalkultiverade person. Som diplomat var han inte laddad med 
politiska övertoner, vilket bidrog till att han blev den svensk efter Hammarskjöld som lyckades stiga högst i FN:s 
grader och i Urquharts efterföljd bli en gångbar nyckelperson i världsorganisationen där han utnämndes till 
biträdande generalsekreterare. Redan från början klarade han ju ”ses devoirs” vid UD galant och kunde därför 
relativt snabbt mogna och kvalificera sig för mera komplexa och avgörande uppgifter, inom och i anslutning till 
UD:s verksamhetsområden.  
 
 
 

”Mellan Åmmeberg och FN-
högkvarteret i Génève kom 
han att skildra och  
uppleva ett stort antal miljöer 
jorden runt.” 
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12. De biträdande generalsekreterarnas krets 

 
Systemet med biträdande generalsekreterare direkt underställda generalsekreteraren reformerades ju i grunden 
under Hammarskjölds tid i FN (1953-61). Dessförinnan existerade endast 8 personer med denna titel som 
förestod varsitt departement vid högkvarteret, vars funktion i hög grad var att fungera som förbindelselänk till 
sina egna regeringar, varför det var nödvändigt att de representerade hela spektrumet av medlemskretsen i form 
av dels de fem ständiga medlemmarna av säkerhetsrådet, dels världens tre huvudregioner, men de blev sedan mer 
av administratörer med låg politisk verkningsgrad genom verkställandet av den Hammarskjöldska nyordningen 
1955, då antalet undersekreterare på nivån under kom att bli uppemot trettio. Reorganisationen av sekretariatet 
innebar vidare att antalet biträdande generalsekreterare och överdirektörer som rapporterade direkt till 
generalsekreteraren reducerades från tjugo till sexton.    
 

 
 
”FN-skrapan och det av 

Hammarskjöld inrättade 

meditationsrummet med fresken av 

Bo Beskow. Under Hammarskjölds 

tid ökades antalet biträdande 

generalsekreterare väsentligt och 

dessa blev mindre av politiska 

’liaison officers” och mer av 

administratörer.” 

 

13. ”Sustainability” redan under 1970-talet 

 
Även om han åstadkom mycket hade han kunnat åstadkomma ännu mer inom ramen för "des grandes 
coalitions", låt oss som exempel ta hans tidiga agerande på miljöfronten, där han "fixade" den s k Stockholms-
konferensen långt innan Brundtland skapade "ses paroles correspondantes" och därmed gick i brèchen för "joint 
efforts to preserve the world". Då ingen ny bok landade på bokhandelsdisken under 2025 började det givet den 
tidigare obrutna kontinuiteten där han gick från klarhet till klarhet befaras att han snart skulle överge sin post 
och nu är det således bekräftat att romanseriens hyllmetrar "sont devenus complets" och även om det är tråkigt 
så är det sant att läsarna nu får vaka över dessa istället för att Jan vakar över världen och destillerar intrycken 
till förstklassig romantext och litterär konst. 
 

 

”Långt innan Brundtland 
 lanserade ’sustainability-
termens’ föregångare 
 ’sustainable developmemt’ 
ordnade Jan en global 
miljökonferens. Plats: 
Stockholm.” 
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14. En västkustfiskare till Reykjavik 

 
Kjell uppmanade såvitt framgår av redogörelsen för vad som skedde efter hemkomsten från FN-uppdragen Jan 
att "jaga rätt på något" istället för att erbjuda en lämplig beskickning och Jan och undertecknad enades mot 
bakgrund av dessa "sosselater" därför i stort sett om att Grafströms världsbild bör gälla och därmed dennes 
paraddevis: "Låt oss skicka en västkustfiskare till Reykjavik". Den återvändande ambassadören möttes istället 
för at röda mattan av brist på respekt för vad han uträttat internationellt, en undermålig kontorsplats samt en 
närmast total avsaknad av verkliga arbetsuppgifter under en övergångsperiod som inte var försumbart kort. Han 
talar om att UD samlade sådana seniora medarbetare för vilka ingen lämplig post snabbt kunde uppbådas inom 
något som han kallar för ”elefantkyrkogården”, där Jan således tillbringade en viss tid med bl a som han 
uppfattade det i stort sett meningslösa studiebesök inom försvarsmakten innan han till sist tilldelades posten 
Bern med hänvisning till att han hade schweizisk erfarenhet efter åren som FN:s filialchef i Génève, en 
prestigefylld post som på Hammarskjölds tid innehades av bl a den högt betrodde Adrian Pelt. 
 
 

”Jans och mitt samförstånd 
tog som så mycket annat sin 
utgångspunkt i Sven 
Grafströms memoarer/ 
dagböcker, jämte Ulf Lindes 
memoarer ’the only truly valid 
compass at hand’. Linde 
skriver om Stig att inget 
fenomen - politiskt eller 
historiskt - undgår hans 
glupska nyfikenhet, något som kanske också skulle kunna sägas gälla om Jans pejlande 
radaruppmärksamhet som riktades mot allt som rörde sig omkring honom.” 
  

 

15. Strategisk rekrytering 

 
Jan delade generöst och prestigelöst med sig av sin livsvisdom, både genom Homan-figurens resonemang med sig 
själv och i memoarvolymen där han drar initierade slutsatser om allt från studieteknik till äktenskapslogik och 
Ingvar Kamprads framgångssaga. Som en röd tråd genom hans liv går insatserna för och värnandet av det hov 
som låg honom så varmt om hjärtat i vars närhet han trivdes "så" och som han kom att influera i stort sett livet 
ut och detta var därför så nära en saga man kan komma. Härvid skall också beaktas att han var ensamt ansvarig 
för rekryteringen av Elisabeth Tarras-Wahlberg, som ju präglar hovet oavsett var hon befinner sig, som central 
hovfunktionär, både han och hon beskriver hur det skedde genom att de råkades vid Gustaf Adolfs Torg och Jan - 
påpasslig som han alltid var - som genom en stundens ingivelse handplockade henne till den viktiga nationella 
uppgiften med hänvisning till förträffliga insatser inom ramen för det s k "Sverige-främjandet" som bedrevs i 
det få nytillskapade Sverigehuset strategiskt beläget vid Kungsträdgården, som en slags Skansen-exklav.  
 

”Elisabeth Tarras-Wahlberg 

arbetade med Jan med s k 

’Sverige-främjande’ i det då 

nyinrättade Sveriges-huset 

under 1970-talet och fick när 

de senare tillfälligtvis möttes 

vid Gustaf Adolfs Torg på 

stående fot erbjudande om 

att erhålla den nya befattningen som Hovets ’informationschef’ med uppgift att tackla det mot 

Kungahuset riktade mediala intresset och på den vägen var det.” 
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16. Introduktör hos Hans Majestät 

 

Den kungliga miljön uppfyllde och besjälade honom samtidigt som han själv bidrog med att ”piffa upp” detta, 

vilket gav en slags nästan symbiotiskt förhållande mellan de bägge. Det vore inte på något vis felaktigt att hävda 

att han åtog sig att 2000-säkra hovet, men han tycktes ibland se detta mer dekorativt än realpolitiskt, mer som än 

bård på en gustaviansk gobeläng än en egen kraftkälla, vilket visserligen var mer i linje med en modern 

monarkisyn. Till de kungliga uppdragen hörde även det som introduktör inför Kungen av nya utländska 

sändebud där Jan fick utlopp för sin ceremonihunger. Detta var en form av bonusuppdrag som passade honom 

perfekt och som han skötte så väl att det inte ens framstod som en anakronism då han levde sig in i 1700-talet till 

den grad att han närmast smälte samman med utstyrslar och färdmedel från den epoken. Stundtals var det nästa 

som om Hovet blev som ett dockskåp för honom, precis som Kuba en gång i tiden blev för Pierre Schori och vissa 

andra socialdemokrater med band till socialistinternationalen och prosovjetiska sentiment som ville maxa den 

utrikespolitiska doktrinen relaterad härtill. När Mårtenson övertog denna befattning var han dock således allt 

annat än en ”slumpartad nykomling”, vilket var vad Urquhart kallade Hammarskjöld när denne anförtroddes 

att ta över FN-skutan, 35 år innan Jan blev FN:s ”Europachef”. 

 

Under slutfasen av sin 

officiella karriär 

jobbade Jan extra med 

att agera ciceron för 

främmande sändebud 

vid ackreditering hos 

Kungen. För honom var 

Kungahuset som en bård 

på en gustaviansk fresk och lite grand tycktes han också se på det hela som et dockskåp; 

ungefär som Pierre Schoris sätt att se Kuba. 
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17. Hovnära nyckelroller 

 

Vi hovet blev Jan under 1970-talet mer eller mindre som en stabschef med ”advisory status” under ett viktigt 

och formativt skede som sammanföll med generationsskifte på tronen samt med i samhället tveksamma attityder 

till monarkin samt kungahuset som beståndsdel i det svenska samhället, som successivt övervanns och ersattes 

med en stigande entusiasm inför det kungliga. Han var tongivande och lät Elisabeth Tarras-Wahlberg agera 

”front office”, alltmedan han själv ”took command” över ”back officet” enligt de nya förutsättningar som följd 

av den nedskalade hovorganisation som utarbetats och implementerats av Tom Wachtmeister, Stig H:son 

Ericson m fl. Alltsammans sammanföll med en ljus och lycklig tid för hovets del, som samtidigt förebådade och 

banade väg för en ny era i Kungahusets och ätten Bernadottes historia. Jan trivdes förstås som fisken i vattnet 

och njöt i fulla drag av den attraktiva rollen där han gjort allt för att stärka Kungahusets aktier och senare 

passade på att med god resonans samt utifrån goda argument och motiveringar rekommendera flera av 

kungahusets centrala medlemmar på rätt våglängd och därmed i rätt kretsar. 

 

 

”Jan såg till att den nya 

hovorganisationen som bl a Stig 

H:son Ericson och Tom 

Wachtmeister hade utarbetat i 

skarven mellan två kungar ’satte 

sig’. Detta sammanföll med en 

ljus och lycklig tid för det 

kungliga projektet.” 

 

 

 

18. Sinne för det dekorativas intåg 

 

Hans förmåga att bedöma, vädra och uppskatta stil- och skönhetsvärden var något utöver det vanliga och blev en 

viktig drivkraft och komponent i hans litterära upptäcktsfärder som läsaren bjöds in att dela. Fascinationen för 

föremål med antikvitetsvärde, särskilt från vissa epoker, följde honom åt och hjälpte honom att leva sig in i 

svunna tider samt levandegöra dessa för läsarna. Dessa specialintressen kom att utgöra stommen både i många 

litterära verk och i hans personlighet och bidrog till känslan av att han stod i direktförbindelse med 1700- och 

1800-talen och sannolikt hade funnits sig väl tillrätta även i dessa icke-digitala tidevarv. Kanske kan man 

förvånas över att det fanns så stora luckor att fylla såsom då det gällde att ge en komplett bild av Arvfurstens 

palats, där ju både Prins Eugen och Prins Carl bodde som unga, men Jan utförde beredvilligt detta arbete med 

stor hängivenhet och bidrog på så vis till en bättre bild av vår samtid om vi med det begreppet förstår 

Bernadotte-eran (1818-). Man skulle kunna säga att Jan hade en särskild känsla för formerna för att släppa in det 

dekorativa i salar och gemak och väl behärskade klassifikationen av sådana föremål med estetisk touch. 
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”1991 utkom Jans bok om Arvfurstens palats, som är ett av de mera kända rent historiska av 

hans verk och som tillhandahåller ett stycke samtidshistoria kring denna viktiga byggnad där 

exempelvis Prins Eugen och Prins Carl har varit bosatta.” 

 

19. Ett oväntat ”fast-track” ”aux échantillons” 

 

Låt mig så slutligen återberätta den osannolika berättelsen om hur jag mötte Jan; ”on ne doit aux morts que la 

vérité”. Det måste ha varit kring 2007 som jag i väntrummet till provtagningen vid Stureplans 

Husläkarmottagning varsnade Jan och efter viss tvekan fällde yttrandet ”Jag skulle vilja säga en sak: Det var en 

mycket bra reprimand till Kjell Anneling1 i memoarerna.” Jan hade på volley inget annat att säga än ”Oj då”, 

men strax innan hans turnummer närmade sig aktualitet för betjäning stegade han fram och överräckte 

samtidigt som hans nummer dök upp på displayen överräckte han en extra nummerlapp som han av för mig helt 

oförklarliga skäl hade tagit så att jag betjänades som nästa kund och fick gå före ca 10 platser i kön.  

 

 

 

 

 

 

”Järnvägsknuten Hallsberg och dåvarande Aleris Stureplans Husläkarmottagning var de 

platser där jag träffade Jan och fick visst stöd för mina uppfattningar om saker och ting.” 

 

 

 

 
1 Jans aversion, om det kan kallas så, grundades som beskrivet i avsnitt 14 på att Anneling, som då var 
expeditionschef, efter hemkomsten från FN och återgången till UD vägrade ställa en vettig 
stationering med ambassadörs rang till Jans förfogande. För min del grundades synen på Anneling på 
att denne i en delvis oenig antagningsnämnd vid UD motarbetade min kandidatur 1998 samt 1999 
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Jag blev helt överväldigad, både över generositeten och det nästan bisarra sammanträffandet att han hade försett 

sig med en extra lapp och sände därför ett firmajulkort med följande text: ”Mycket påpasslig, nästan lika 

påpassligt som med skorna2, om inte mer och när det gäller Anneling, denne salongsanpassade valross, så hade 

det väl varit bättre om man hade följt de Grafströmska devisen: ’Låt oss skicka en västkustfiskare till Reykjavik.’” 

och detta var faktiskt allt, men ett knappt år senare får jag syn på Jan på järnvägsstationen i Hallsberg en sen 

kväll, då jag var på väg hemåt efter att ha besökt det närbelägna Askersund med anledning av ett uppdrag. Jan 

talade i telefon, men han nickade upprepat mycket förbindligt och eftertryckligt.  

 

 

”Joigny där Grafström föll av tåget, Flemingsbergs station samt ambassadör Anneling som 

flaggade ner både Jan och mig, om än på olika nivå. Anneling får å andra sidan ett positivt 

omnämnande i Börje Ljunggrens memoarer, låt vara att dessa är lite Lars Danielsson-mässiga i 

sin jargong.” 

 

Eftersom jag redan på den tiden var mycket blygsam av mig gick jag då till den andra ändan av perrongen, satte 

mig längst bak i tåget och hoppade sedan av i Flempan, detta dels för att inte verka påträngande, dels för att 

spela an på Sven Grafström-temat3. Man kan tillägga att vid husläkarbesöket enligt ovan hostade både 

undertecknad sedan den store författare demonstrativt för att visa att sökorsaken var trivial. Det kan också 

tilläggas att han berörde Stureplans Husläkarmottagning i nästa års Homan-bok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 Syftar på en passage i Mårtensons memoarer där han beskriver hur han vid en mottagning i Tokyo 
där gästerna förväntades ta av sig skorna har gömt Ulf Dinkelspiels skor, något som denne hämnades 
för många år senare genom att göra likadant med Jans fotbeklädnad vid en svensk tillställning 
3 Sven Grafström omkom under delvis oklara omständigheter genom att lyckas falla av ett persontåg 
nära Joigny i departementet Yonne i Frankrike i januari 1955 
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20. Personregister 

 

Anneling, Kjell  9, 12, 13                             

Belfrage, Leif   5                          

Beskow, Bo   5, 8                       

Brundtland, Gro Harlem  8                       

Castro, Fidel   10                                

Danielsson, Lars  12                     

Dinkelspiel, Ulf  3, 12                                 

Ghali, Boutros   5                          

Gierow, Karl Ragnar  5                       

Grafström, Sven  9, 13                      

Hammarskjöld, Bo  5    

Hammarskjöld, Dag  5, 7, 8. 9, 10                      

HKHKCG   10                         

H:son Ericson, Stig  11                                  

Jarring, Gunnar  5                    

Kafka, Franz   4                        

Kamprad, Ingvar  9                                

Lind, Eva   5                              

Lind, Per   5                               

Linde, Ulf   9                             

Ljunggren. Börje  12                       

Palmstierna, Carl-Fredrik  6                                

Ramel, Stig   6, 9                        

Roth, Philip   4                              

Schori, Pierre   10                                

Tarras-Wahlberg, Elisabeth  9                           

Palme, Olof   8                                    

Pelt, Adrian   9                           

Prins Carl   11                               

Prins Eugen   11                              

Strindberg, August  6                                 

Thant, U   5                            

Urquhart, Brian  5, 7, 10                          

Voltaire   11    

Wachtmeister, Tom  11                                        

Wachtmeister, Wilhelm  5                       

Waldheim, Kurt  8                             

Willers, Uno   5                          

Wästberg, Per   6                        

Åhman, Sven   5 

16 janvier 2026. 

 


